РАССМОТРЕНО

на заседании
педагогического совета МБОУ
СОШ Ns 1 им, Ляпидевёкого

ст. Старощербиновская
протокол ,
от к10> февраля2Оl5 г. Jф /

1.1, Настоящее Положение разработано в соответствие:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 г" J\Ъ 27З-ФЗ <Об образовании в
Российской Федерации);

- СанПиН 2.4.2.2821-]r0 <Санитарно-эпидеI\4иологические

условиям и организации Обl^rения в общеобразовательных учреждениях>>,
утвержденных Постановлением главного государственного санитарного
врача РФ от 29 декабря2010 г. Ns 189.

1.2" НаСТОяЩее Положение реryлирует режим организации образовательного
rтроцесса и регламентирует режим занятий обуrающихся муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя
общеобразователъная школа Ns 1 им. Ляпидевского муниципального

Школа)"

1.З, Настояш]ее Положение обязателъно для исполнения всеми участникаN{и
образовательного процесса.

|.4. Текст настоящего Положения р€вмещается на официальном сайте

требования к

УТВЕРЖДЕНО
прик€вом директора

МБОУ СОШ J\b 1' им. Ляпидевского
ст. Старощербиновская

>>февраля 2015г. М 8В

Гарькавая

положЕ
о режиме занятий обу

муниципального бюджетного общеобразовательного учрежден ия
средняя общеобразовательная школа NЬ 1 им. Ляпидевскогtl

муниципального образования Щербиновский район
стацица Староrцербиновская

1.Общие положения

Школы в сети Интернет.

J\b 1

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.

2" Режипл образовательного процесса

2.1. Учебный год в Школе начинается 1 сентября. Если этот день приходится
на выходной денъ, то в этом случае 1..лебный год начинается в первый,
следуIощий за ним, рабочий день.

2.2. Продолжительностъ учебного года на первом, втором и третъем ypoвHrlx
обучения составляет не менее З4 недель без учета государственной
(итоговой) аттестации, в профилъных 10 классах * 35 недель, в первом классе

- ЗЗ недели.

2.3. Учебный год составJuIют уrебные периоды: четверти - в 1-9-х классах,
полугодия - в 10-1 1-х классах.
Количество четвертей - 4.

Количество полугодий - 2.

2.4. РеЖИм работы Школы по пятидневной (1-4 классы) и,шестидневной (5-
11 классы) неделе.

2,5" ЩЛЯ ПРОфилактики переутомдения обучающихся в к€tдендарноп4 учебном
ГРафИКе ПреДУсматривается равномерное распределение периодов учебного
времени и каникул.

2.6. Календарный учебный график на каждый 1^rебный год утверждается
директором ТТТ69л61,

2.7,Начало Занятий первой смены 8"00, окончание в 14"00, Начало занятий
ВТОРОЙ СМены в 12.З0, окончание в 17.10" Продолжительность перемен 10-20
минут. ПрофилЪные 10-11 классы, а также 1,2,4,5, 8, 9 классы обу,лаются в
первую омену. Проведение нулевых уроков не допускоется.

2"8" Количество часов, отведенных на освоение Об1..лающимися учебного
плана общеобразовательного r{реждения, состоящего из обязателъной части
и части, формируемой участниками образовательного процесса, в
совокупности не превышает величину недельной образователъной нагрузки.

2.9. ОРГаниЗация профильного обучения в 10 - 11-х классах не приводит к
увеличению образовательной нагрузки. Выбору профиля обучения
предшествует профориентационная работа.

2,10" Образовательная неделъная нагрузка равномерно распределяется I]

течение учебной недели.

2.||. Расписание уроков составляется с )п{етом .дневной и недельной

умственной работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных
предметов (приложение 3 СанПиН
эпидемиологические требования к условиям
общеобразовательных уIреждениях>>),

2.|2. Пр" составлении расписания уроков чередуются р€lзличные по
сложности предметы в течение дшI и недели:

- Для обучающихQя, осваивающих оановные образовательные програ]\{мы

началъного общего образования, основные предметы (математика, русский и

СРеДНеГО общего образования, предметы естественно-математического
профиля чередуются с гуманитарными предметаN4и,

В 1-4 классах сдвоенные уроки не проводятся.

2,|З. ПРОДОлжИтельность урока (академическирi час) во всех классах - 40
миFIут, за исключением 1-го класса, в котором ПРОдолжительнос.гь

регламентируется пунктом 10"10СанПиН 2.4.2,2821,10 <Санитарно*
ЭПИДеМИОЛОГИЧеСКие требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях),

2.14. Обl^rение в l-M классе осуществляется с соблюдением следующих
дополнительных требований :

* УЧебНЫе ЗаНятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в
первую смену;

* использование (ступенчатого) режима обучения в первом полугодии (в
сентябре, октябре - по З урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре
- по 4 урока по З5 минут каждый; январь - май - по 4 урока rro 45 п4инут
кажлый):

- организация в середине учебного дня динамической паузы
продолжительностью не менее 30 минут;

' обучение проводится без балльного оценивания знаний обучаюrтIихся и
домашних заланий;

2.4.2.2821-10 <<Санитарно-

и организации обучения в

- допоJIнительные неделъные каникулы в середине третьей четверти (2

неделя февраля).

2.I5" Продолжительностъ перемен между уроками составляет не менее 10

минут.

2.16. С целЬЮ профилактики утомления, наруIцения осанки и зрениrI
ОбУЧаЮщихся на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз
(приложение 4 и приложение 5 СанПиН 2.4.2.282I-|0 кСанитарно-
ЭПИДеМиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях).

2.17. Во время урока чередуются различные виды учебной деятельности (за
исключением контрольных работ).

2.1s. Режим Обу,lения и организации работы кабинетов с использованием
компьютерной техники устанавливается в соответствии с гигиеническими
требованиями к персональным электронно-вычислительным машинам и
организации работы на них.

2.I9. ДлЯ удовлетВорениЯ биологиЧеской потребности в движении
независимо от возраста обуlающихся проводится не менее з уроков
физической культуры в неделю, предусмотренньIх в объеме максим€Lльно
допустимой недельной нагрузки. Замена уроков физической кулътуры
другими предметами не допускается.

2,20. Спор,гивные нагрузки FIa занятиях физической
соревноЁаниях, внеурочных занrIтиях спортивного
устанавливаются с )л{етом возраста, состояния здоровъя и
подготовленности обуlающихQя, а также метеоусловий
организованы на открытом воздухе).

РаспределеЁие обучающихсЯ на основную, подГотовителъную и
специалъную группы дJUI участия В физкультурно-оздоровительных и
спортивно-массовых мероприятиях, проводит врач с rIетом их состо яния
здоровья (или на основании справок об их здоровье). Обучающимся
основной физкультурной группы разрешается участие во всех физкультурно-
оздоровительных мероприятиlIх в соответствии с их возрастом. с
обулающимися подготовительной И специальной групп физкультурно-
оздоровительную работу следует проводить с r{етом заключения врача.

культl,рой,
направления

физической
(если они

Обуrающиеся, отнесенные по состоянию здоровъя к подготовитеJIъной и
специ€lльной гругlпам, занимаются физической культурой со снижением

физической нагрузки.

Возможность проведениrI занятий физической культурой на открытом
ВоЗдухе,,а также подвижных игр, определяется по совокупности показателей
МеТеоУсловиЙ (температуры, относительноЙ влажности и скорости движениrI
воздуха).

В ДоЖДливые, ветреные и Морозные дни заня тия физической культурой
проводят в з€ше.

2.2l. На ЗаНятияХ трудом, предусмотренных образовательной программой,
ЧеРеДУЮТСя р€ВЛичные по характеру заданиrI. Не следует на уроке выполнятъ
ОДИН ВИД Деятельности на протяжении всего времени самостоятельной

работы.

2.22: Все работы в мастерских и кабинетах обслужиtsа}Orцего труда
обучаюШиесЯ выполняюТ В специальной одежде ,(халат,

фартук,
нарукавники)" При выполнении работ, создающих угрозу повреждения глаз,
следует использовать зашитные очки"

2.2з" Для проведения урокоВ технологиИ (сельскохозяйственный труд)
селъскохозяйственный инвентарь, используемый для работы, должен
соответствовать росту и возрасту обучающихся. Щопустимая
Irродолжительность работ для обучающихся п - rЗ лет составляет 2 часа; дllя
подростков |4 лет и старше - З часа. Через каждые 45 минут работы
необходиI\4о устраивать регламентированные перерывы для отдыха.

,2.24. Организация питания обучающихся осуществляется в соответствии с
графиком, утверждаемым на каждый учебный год директором Тттколъi."

2"25. ПрИ проведении занятий по иностранному языку и технологии на
уровнях основного общего и среднего общего образования, физической
культуре на уровне среднего общего образования, по информатике и Iu[{{T,

допускается деление класса на две группы при наполняемости не менее 20
человек, а также на уровне начального общего образования при изучении
иностранного языка"

2.26.обЪем домаШних заданий (по всем предметам) должен быть таким,
чтобы затраты времени на его выполнение не превышЕLли (в астрономических
часах): во2- 3 классах- 1,5 ч., в4- 5 классах -2ч.,в6 - 8 классах -2,5ч.,в9
- 11 классах - до 3,5 ч.

2"27. В школе может быть организовано индивидуалъное обучение больных

детей на дому. Основанием для организации индивидуального обl^rения

больных детей на дому явJuIется: письмеЕное заявление родителей
(законных представителей) обl^лающегося на имя директора школы,
медицинское заключение лечебного учреждения, Щругие виды обучения -
семеЙное образование, самообразование моryт бытъ организованы в

соответствии с нормативно_гIравовыми документами.

3. Режим каникулярного времени

З.1. Продолжительностъ каникул в течение учебного года составляет не
менее 30 календарных дней.

3.2. Продолжительность летних каникул составляет не менее 8 неделъ.

З.3. !ля обучающихся в первом классе устанавливаются дополнительные
недельные каникулы в середине третьей четверти.

4. Режим внеурочной деятельности

4"1 Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием работы
кружков, секций.

4.2. ВРемя Проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные
МеРОПРияТия устанавливается в соответствии с к€Lлендарно_тематическим
планированием и планом воспитателъной работы.

выход за пределы школы разрешается только после изданиrI
СООТВеТСТВУЮщего rтриказа директора школы. Ответственность за жизнь и
ЗДОРОВЬе ДетеЙ При проведении подобных мероприятцй несет r{итель, иной
rтедагогический работник, назначенный прик€lзом директора"

4.З. РабОТа СПортивных секций, кружков, допускается только по расписаниIо,
утвержденному директором Школы,

4.4. Факультативные занятия планируются на дни
количеством обязательных уроков. Между началом факультативных,
ГРУГIПОВых, индивидуальных занятий, занятий объединений дополнительного
образования и последним уроком
продолжительностъю не менее 45 минут.

с наимеI{ьшим

устраивается перерыв

4"5, Часы факультативных, групповых и индивидуальных занятий входят в

объем максимально допустимой нагрузки.

4.6" При проведении внеурочных занятий rтродолжительностью более 1

о З-9 классов - по итогам четвертей учебного года (баллъное оценивание);

о 10,1 1 классов - по полугодиям (балльное оценивание).

Порядок проведения промежуточной аттестации и системы оценки
ИнДиВидуальных достижений обучающихся определяется соответствvющими
локальными актами школы.

5,2" Госуларственная (итоговая) аттестация в выпускных 9 и 11 классов
провOдится в соответствии с нормативно-правовыми документами"

6" ВСтУпЛение в силу, внесение изменений и дополнений в настояцIее
Положение"

6.1. НаСтояттIgg положение вступает в силу с момента его утверждения.

6.2.НастояIцее положение действительно до новой редакции,